giudicati irrecuperabili approvata nel mese lo scorso mese di febbraio. Il livello di copertura, pari al 63,19%,

risulta in crescita (+292 bps) rispetto ai livelli di fine 2017 risentendo significativamente dello stanziamento di
Euro 12,2 milioni per i coverage aggiuntivi in previsione dell’impatto stimato della vendita di un portafoglio di

108,2 milioni di sofferenze lorde, quale ipotesi di recupero alternativo considerato quale scenario forward
looking in applicazione dell’IFRS 9.

Le posizioni classificate nella categoria delle inadempienze probabili al lordo ed al netto delle
rettifiche di valore ammontano rispettivamente a 116,3 milioni circa (+33,5%) ed a 83,2 milioni (+32,8%). Il

livello di copertura si attesta al 28,51% in ulteriore crescita (+37 bps) rispetto al 28,14%) di fine 2017.

Le esposizioni scadute, al lordo e al netto delle rettifiche di valore, si attestano rispettivamente a 35,4 e

28,2 milioni facendo registrare una significativa contrazione (-24,4% sul lordo e -33,9% sul netto). Il tasso di copertura
si è mantenuto stabile al 20,35% quale livello determinato in sede di applicazione del principio contabile IFRS 9 del

nuovo modello di calcolo dell’imparment su base collettiva.

 IAS 39

NPL 30/06/2018 01/01/2018 ∆ % 31/12/2017 ∆ %

Sofferenze

 - esposizione lorda 345.431   344.328   1.103   0,32% 344.328   1.103   0,32%

 - rettifiche di valore (218.289) (219.739) 1.450   -0,66% (207.540) (10.749) 5,18%

 - esposizione netta 127.142   124.589   2.553   2,05% 136.787   (9.645) -7,05%

  % copertura 63,19% 63,82% -0,62% 60,27% 2,92%

Inadempienze probabili (UTP)

 - esposizione lorda 116.334   87.168   29.166   33,46% 87.168   29.166   33,46%

 - rettifiche di valore (33.170) (24.529) (8.641) 35,23% (24.529) (8.641) 35,23%

 - esposizione netta 83.164   62.639   20.525  32,77% 62.639   20.525 32,77%

  % copertura 28,51% 28,14% 0,37% 28,14% 0,37%

Esposizioni scadute

 - esposizione lorda 35.386   46.794   (11.408) -24,38% 46.794   (11.408) -24,38%

 - rettifiche di valore (7.203) (7.678) 475   -6,19% (4.180) (3.023) 72,31%

 - esposizione netta 28.183   39.116   (10.933) -27,95% 42.614   (14.430) -33,86%

  % copertura 20,35% 16,41% 3,95% 8,93% 11,42%
CREDITI DETERIORATI

 - esposizione lorda 497.151   478.290   18.862  3,94% 478.290   18.862 3,94%

 - rettifiche di valore (258.662) (251.945) (6.716) 2,67% (236.249) (22.412) 9,49%

 - esposizione netta 238.490   226.344   12.145 5,37% 242.040   (3.551) -1,47%

  % copertura 52,03% 52,68% -0,65% 49,39% 2,63%

variazioni variazioniIFRS 9

9/19   Area Finanza CFO

Di seguito la tabella di movimentazione delle esposizioni lorde dei crediti deteriorati intercorsa nel

primo semestre 2018.

In crescita all’1,40% la copertura dei prestiti lordi alla clientela in bonis presidiati dalla riserva collettiva
rimodulata in ottica IFRS 9 secondo la logica forward looking con l’applicazione della PD Lifetime introdotta in sede di

prima applicazione del nuovo principio contabile in vigore dal 1° gennaio 2018.